
Zeitschrift: Bernischer Staatskalender = Annuaire officiel du canton de Berne

Herausgeber: Staatskanzlei Bern

Band: - (1893-1894)

Rubrik: Grosser Rat = Grand Conseil

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften. Sie besitzt keine Urheberrechte
an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei
den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Siehe Rechtliche Hinweise.

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les

éditeurs ou les détenteurs de droits externes. Voir Informations légales.

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. See Legal notice.

Download PDF: 24.05.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/about3?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/about3?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/about3?lang=en


Grosser Rat. — Grand Conseil.
Oewählt für die zwölfte Amtsperiode, 1. Juni 1890 bis 31. Mai 1894.

Pour la pgriode 1890—91.

Mitgliederzahl: 271 — Nombre des membres: 271.

Alphabetisches Verzeichnis.
Table alphabetique.

Präsident (bis 31. Mai 1894.)

Wyss, Ernst, Fürsprecher, in Bern.

Vizepräsiden ten:

Weber, August, in Biel.
Bühler, Arnold Gottl., Amtsnotar, in Frutigen.

Stimmenzähler:
Baumann, Friedr., Baumeister, in Bern.
Yoisin, Albert, maire, ä Corgemont.

Mitglieder:
Aebersold, Friedr., Gemeindepräsident, in Heimberg.
Aebi, Alfred, Uhrenfabrikant, in Biel.
Aegerter, Joh., Wirt, in Boltigen.
Affolter, Ferdinand, in Oescliberg bei Koppigen.
t. Allinen, Friedr., Wirt, in Lauterbrimnen.
Anken, Samuel, in Zweisimmen.
Arm, Andreas, Landwirt, in Langnau.

Ballif, August, Fabrikant, in Bern.
Baumann, Friedr., Baumeister, in Bern.
Bärtschi, Ulrich, Handelsmann, in Rüegsau.
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Beguelin, Henri-Louis, maire, ä Tranielan-dessous.
Belrichard, Fritz, proprietaire, ä Courtelary.
Benz, Robert, Handelsmann, in Biel,
yon Bergen, Johann, Landwirt, in Brienzwyler.
Beutler, Jakob, Landwirt, in Heimenschwand.
Biedermann. Gottfr., Landwirt, in Jens.
Bigler, Franz, Käsehändlor, zu Biglen.
Bircher, Jakob, Amtsrichter, in Hasleberg.
Blaser, Joh., Gemeinderatspräsident, in Oberthal.
Blatter, Ulr., Gemeindepräsident und Wirt, in Habkern.
Blauer, Christ.; Landwirt, in Grindelwald.
Blösch, Fritz, Bankier, in Biel.
Boillat, Alcide, fabricant d'horlogerie, aux Breuleux.
Boinay, Joseph, avocat, ä Porrentruy.
Borter, Joh., Amtsyerweser, in Interlaken.
Boss, Friedr., Wirt, in Grindelwald.
Bourquin, Zuma, chef d'atelier, ä Bienne.
Brand. Jules, meunier, ä Tavannes.
Brand, Joh., Rentier, in Enggistein,
Bratschi, J. R., Handelsmann, in Bern.
Brunner. Rudolf, Fürsprecher, in Bern.
Buchmüller, Albert, Tierarzt, in Lotzwyl.
Bühler, Arnold Gottl., Notar, in Frutigen.
Bühlinann, Friedr., Fürsprecher, in Grosshöchstetten.
Burger, Ferdinand, Oberlehrer, in Laufen,
Burkhalter. Karl, Handelsmann, in Walkringen.
Burkhard, Joh.. Holzhändler, in Köniz.
Burrus, Frangois, manufacturier, ä Boncourt.

Cattin, Edouard, maire, ä Laferriere.
Charmillot, Paul, ayocat, ä St. Imier.
Chodat, Robert, directeur, ä, Moutier.
Choftat, Leon, banquier, ä Porrentruy.
Choquard, Joseph, negotiant, ä Porrentruy.
Choulat, Leon, maire, ä, Ocourt.
Clemengon, Gustave, caissier, ä Courrendlin.
Comment, Joseph, fabricant, ä Courgenay.
Comte, Amedee, fabricant d'horlogerie, ä Courtetelle.
Coullery, Polycarpe, maire. ä Fontenais.
Cüenin. Louis, Handelsmann, in Kirchberg.
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Dähler, Friedrich, Landwirt, in Oppligen.
Dauconrt, Ernest, avocat, ft Porrentruy.
Demme, Kurt, Fabrikant, in Bern.
Droz, Louis, chef d'atelier, ft St. Imier.
Dubach, Christian, Handelsmann, in Schwarzenburg.
Dürrenmatt, Ulrich, Redaktor, in Herzogenbuchsee.

Egger, Joh., Fabrikant, in Aarwangen.
Eggimann, Friedrich, Tierarzt, zu Hasle bei Burgdorf.
Eggimann, Johann, Wirt, in Sumiswald.
Elsässer, Charles, avocat, au Noirmont
v. Erlach, Rudolf, Oberst, in Münsingen,
v. Erlach, Berchtold, Gutsbesitzer, in Gerzensee.

Etter, Nikiaus, Landwirt, in Jetzikofen.
Etter, Gottfried, Landwirt, in Maikirch.

Falirny, Jules, maire, ft La Heutte.
Fleury, Frangois, veterinaire, ft Delemont.
Folietete, Casimir, avocat, ft Porrentruy.
Freiburghaus, Jakob, Major, in Mühleberg.
Friedli, Ferdinand, Gutsbesitzer, in Wynigen.
Frutiger, Johann, Baumeister, in Oberhofen.
Fueter-Schnell, Paul, in Bern.

Gabi, Samuel, Landwirt, in Farnern, Amt Wangen.
Gerber. Christian, Handelsmann, in Steffisburg.
Gerber, Christian, Tierarzt, in Bern.
Gerber, Samuel, Käsehändler, in Unterlangenegg.
Gerber, Joh., Müller, in der Bürau.
Glaus, Joh., Hauptmann, in Schwarzenburg.
Gouvernon, Arthur, gerant, ä Delemont.
Grandjean, Celestin, ancien maire, ft Fahy.
Grieb, Eugen, Fürsprecher, in Burgdorf,
v. Gross, Hermann, Rentier, in Gunten.
v. Grünigen, Joh. Gottl., Amtsnotar, in Saanen.
Guenat, Georges, cultivateur, ft Pleigne.
Gugger, Adolf, Redactor, in Bern.
Gurtner, «Toh., Gemeindepräsident, in Uetendorf.
Gyger-Hess, Fritz, Landwirt, in Gampelen.
Gygax, Emil, Kreiskommandant, in Bleienbach.
Gygax, Joh., Landwirt, in Biitikofen bei Kirchberg.
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Habegger, Friedr., Eisenhändler, in Bern.
Habegger, Job., Landwirt, in Zollbruck.
Häberli, Eduard, Gemeindepräsident, in Aarberg.
Häberli, Friedv., Amtsnotar, in Münchenbuchsee.
Hadorn, Jakob, Notar, in Latterbach.
Haldemann, Gottl., Notar, in Rünkhofen bei Bowyl.
Haldimann, Friedr., Landwirt, zu Eggiwyl.
Hänni, Christ., Gemeinderat, in Scherli.
Hari, Joh. Wilh., Landwirt, in Adelboden.
Hari, Friedr., Obmann, in Reichenbach
Haslebaclier, Fritz, Landwirt, in Sumiswald.
Hauert, Friedr Landwirt, in Bätterkinden.
Hauser, Adolf, Hotelier, im Gurnigel.
Hauser, Gottfried, Badbesitzer, in Weisseuburg.
Hegi, Jakob, Fabrikant, in Roggwyl.
Heller-Bürgi, Fr., städt. Finanzdirektor, in Bern.
Hennemann, Jean-Baptiste, notaire, ä Bassecourt.
Henzelin, Victor, Iiis, agriculteur, k Coeuve.

Herren, Rud., Landwirt, in Mittelhäusern.
Hess, Ulrich, Landwirt, in Dürrenroth.
Hiltbrunner, Joli., Landwirt, in Eriswyl.
Hirschi, Joh., Gemeindepräsident, in Längenbühl.
Hirter, Joh., Speditor, in Bern.
Hofer, Christian, Landwirt, zu Hasle bei Burgdorf-
Hofer, Johann, Gutsbesitzer, in Langnau.
Hofer, Rudolf, Müller, in Oberönz.
Hofmann, Friedr., Wirt, in Bolligen.
Horn, Gottfr., Gemeindeschreiber, in Sigriswyl.
Hostettler, Christian, Gemeinderat. in Guggisberg.
Houriet, Henri, fabricant, k Tramelan-dessus.
Howald, Joh., Amtsrichter, in Oberburg.
Hubacher, Friedr., Gemeindeschreiber, in Twann.
Hunziker, Adolf, Landwirt, in Wynau.
Husson, Albert, notaire. ä Porrentruy.

Jacot, Paul, maire, k Souvillier.
Jäggi, Friedr., Müller, in Leuzigen.
Jenni, Joh., Wirt, in der Tiefenau.
Jenzer, Fritz, Amtsrichter, in Laupen.
Imer, Florian, proprietaire, ä Neuveville.
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Jobin, Zephirin, notaire, ä Saignelegier.
Iseli, Jakob, Gemeinderatspräsident, in Grafenried.
Itten, Albert, Gemeinderat, in Spiez.
Jutzeler, Johann, Vater, Käshändler, in Thunstetten,

Büzberg.

Kaiser, Joseph, medecin, ä Delemont.
Kisling, J. Arnold, Gerbermeister, in Riggisberg.
Klaye, Auguste, ä Berne.
Klossner, Jakob, Major, in Diemtigen.
Kohli, Ulrich, Kommandant, in Guggisberg.
Krebs, Christ., Wirt, in Wattenwyl.
Krebs, Friedr., Notar, in Eggiwyl.
Krenger, Gottl., Weinhändler, in Schwarzenburg.
Kunz, Fritz, Wirt, in Meinisberg.
Küster, Peter, Unterweibel, in Brienz.

Lanz, Joh. Ulrich, Wirt, in Trachselwald.
Lauper, Jakob, Gemeindepräsident, in Seedorf.
Lehmann, Wilhelm, Handelsmann, in Langnau.
Lenz, Gottl., Fürsprecher, in Bern.
Leuch, Rudolf, Ingenieur, in Utzenstorf.
Leuenberger, Fritz, Kassier, im Eichholz bei Leimiswyl.
Lüthi, Johann, Landwirt, in Worb.
Liithi, Joli., Gemeindrat, in Günüigen.

Mägli-Iseli, Alfred, Landwirt, in Oberbipp.
Marcliand, Adolphe, notaire, ä Renan.
Marcuard, Georg, Bankier, in Bern.
Marolf, Friedr., Gemeindepräsident, in Walperswyl.
Marschall, Chr., Landwirt, in Neuenegg.
Marthaler, Niki., Gemeinderat, in Biimpliz.
Marti, Friedr., Gemeindschreiber, in Lyss.
Marti, Johann, Landwirt, zu Mülchi.
Maurer, Emil, Notar, in Laupen.
Merat, Joseph, negociant, ä Berlincourt.
Messer, Bend., Landwirt, zu Schleumen bei Hindelbank.
Meyer, Niki., Gemeindratspräsident, in Biel.
Meyer, Achilles, Fabrikant, in Laufen.
Michel, Friedr., Fürsprecher, in Interlacken.
Michel, Christian, Amtsrichter, in Meyringen.
Minder, Joh., Bierbrauer, in Huttwyl.
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Morgenthaler, Joh., Landwirt, in Leimiswyl.
Morgenthaler, Johann, Kassaverwalter, in Ursenbach.
Moschard, Auguste, arocat, ä, Moutier.
Moser, Fritz, Fürsprecher, in Biel.
Moser, Emil, Fabrikant, in Herzogenbuchsee.
Mosimann, Friedr., Gemeindepräsident, in Rüschegg.
Mouche, Joseph, notaire, ä, Porrentruy.
Müller, Eduard, Stadtpräsident, in Bern.
Müller, Emil, Apotheker, in Bern.
Müller, Eduard, Fabrikant in Langenthal.

Nägeli, Alexander, in Guttannen.
Naine, Cesar, proprietaire, ä Nods.
Neiger, Andreas, Weinhändler, in Meyringen.
Neuenschwander, Christian, Landwirt, in Lauperswyl.
Neuenschwander, Gottl., Verwalter, in Tliierachern.

Peteut, Samuel, ingenieur, ä Roches.
Pretre, Pierre, geoinetre, ä Porrentruy.
Probst, Fmil, Architekt, in Bern.
Probst, Edmund, Major, in Bern (Lorraine).

Raaflaub, Abraham, Posthalter, in Saanen.

Rätz, Nicolas, medecin, ä Corgeinont.
Dr. Reber, Jacob, Arzt, in Niederbipp.
Reichenbach, Karl, Handelsmann, in Saanen.

Renfer, Hans, Müller, in Bözingen.
Reymond, Fritz, negociant, ä Bienne.
Rieben, Joh., Gemeindratspräsident, in St. Stephan.
Rieder, Joh., Amtsrichter, in Lenk.
Riem, Ernst, Handelsmann, in Kiesen.
Rieser, Anton, Müller, zu Aifoltern i. E.
Ritschard, Joh., Fürsprecher, in Bern.
Robert, Charles, fahricant d'horlogerie, ä Villeret.
Rolli, Christian, Gemeindratspräsident, in Oberbalm.
Romy, Jean, commandant d'arrondissement, ä Sorvilier.
Roth, Alfred, Oberstbrigadier, in Wangen.
Rucliti, Ed., Wirt, in Interlaken.
Rügsegger, G., Gemeindepräsident, in Röthenbach i. E.



Sahli, Chr., Fürsprecher, in Bern.
Schärer, Johann, Handelsmann, in Koppigen.
Scheidegger, Gottfr., Fabrikant, in Huttwyl.
Dr. Schenk, Felix, Bandagist, in Bern.
Scherz, Alfred, städt. Polizeidirektor, in Bern.
Schindler, Chr., Landwirt, in Stalden.
Schlatter, Fritz, Uhrenfabrikant in Madretsch.
Schmalz, Gottfr., Notar, in Büren.
Schmid, Andr., Handelsmann, in Burgdorf.
Schmid, Karl, Oberstlieutenant, in Burgdorf.
Schneeberger, Jakob, Unterweibel. in Orpund.
Schneeberger, Joh., Gemeinderatspräsident, in Schori

bei Langenthal.
Schüpbach, Johann, Landwirt, in Signau.
Schwab, Samuel, Dr. med., in Bern.
Schweizer, Gottlieb, Handelsmann, in Thun.
Seiler, .Friedrich. Wirt, in Bönigen (Wengernalp).
Siebenmann, Friedrich, Schriftsetzer, in Bern.
Siegerist, Karl, Spenglermeister, in Bern.
Sommer, Friedrich, Gutsbesitzer, in Sumiswald.
Spring, Joh., Weinhändler, in Steffisburg.
Stämpfli, Karl, Buchdrucker, in Bern.
Stämpfli, Joh., in Schwanden bei Schlipfen.
Stauffer, Niki., Eisenhändler, in Büren.
Steck, Albert, Eedaktor, in Bern.
Steffen, Jakob, Handelsmann, in Madiswyl.
Steffen, Jakob, Landwirt, in Heiiniswyl.
t. Steiger, Arnold, Hauptmann, in Kirchdorf.
Steiner, Bendicht, Wirt, in Grossaffoltern.
Steinhauer, Kud., Landwirt, in Jegenstorf.
Sterchi, Joh.. Wirt, in Matten (Mürren).
Stettier, Chr., Müllermeister, in Bern.
Stoller, Chr., Kassaverwalter, in Kandergrund.
Stotzinger, Friedr., Handelsmann, in Lauperswyl
Streit, Ludwig, Wirt, in Zimmerwald.
Stucki, Gottfr., Landwirt, zu Ins.
Stucki, Peter, Müller, in Niederhünigen.
Stucki, Jakob, Gemeindepräsident, in Wimmis.

Tanner, Heinrich, Hutniacher, in Biel.
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Tliönen, Gottlieb, Handelsmann, in Frutigen.
Tieche, Emile, fabricant, ä Bienne.
Tieche, Adolf, Architekt, in Bern.
Trachsel, Kaspar, Gutsbesitzer, in Rüggisberg.
Tschannen, Bend., Ingenieur, in Dettligen,
Tschanen, Fritz, Gemeindepräsident, in Murzelen
Tschiemer, Christ., Gemeindrat, in Unterseen.
Tiischer, Joh., Gutsbesitzer, in Aarberg.

Yoisin, Albert, fabricant, ä Corgemont.

Wälchli, Johann, Landwirt, in Oclilenberg.
Walther, Jakob, Landwirt, in Oberburg.
Walther, Niki., Landwirt, in Sinneringen.
y. Wattenwyl, Ludwig, Rentier, in Richigen.
y. Wattenwyl, Rudolf, Gutsbesitzer, in Uttigen.
Weber, August, Goldschmied, in Biel.
Weber, J. R., Gutsbesitzer, in Grasswyl.
Wenger, Samuel, Spenglermeister, am Gwatt bei Thun.
Wermeille, Auguste, aYocat, ä Delemont.
Wieniger, Joli., Amtsrichter, zu Mattstetten.
Will, Eduard, Handelsmann, in Nidau.
Wolf, Joh., Gemeindschreiber, in Melchnau.
Wüthrich, Chr., Gemeindepräsident, in Oberdiessbach.
Wyss, Ernst, Fürsprecher, in Bern.

Zaugg, Andr., Landwirt, in Wyssachengrahen.
Zehnder, Christ., Wirt, in Kaufdorf.
Ziegler, Albert, Fabrikant, in Grellingen.
Zingg, Rud., Landwirt, in Diessbach bei Büren.
Zingg, Fritz, Landwirt, zu Ins.
Zingg, Fritz, Gemeindschreiber, in Busswyl b/Melchnau.
Zürcher, Karl, Fabrikant, in Langnau.
Zyro. Karl, Fürsprecher, in Thun.

Zwei Stellen unbesetzt.
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Verzeichnis

der

Mitglieder des Grossen Rates,
geordnet nach den Wahlkreisen.

Noms des deputes par cercles electoraux.

1. Oberhasli.

1. Nägeli, Alex., zu Guttannen.
2. Bircher, Jakob, in Hasleberg.
3. Neiger, Andr.. in Meyringen.
4. Michel, Christian, Meyringen.

2. Brienz

1. Küster, Peter, in Brienz.
2. von Bergen, Johann, in Brienzwyler.

3. Unterseen.

1. Blatter, Ulrich, in Habkern.
2. Tschiemer, Christian, in Unterseen.
3. Ruchti, Eduard, in Interlaken.

4. Gsteig.

1. Seiler, Friedrich, in Bönigen.
2. Borter, Johann, zu Interlaken.
3. Sterchi, Johann, in Matten.
4. Michel, Friedrich, zu Interlaken.

5. Zweiliitschinen.

1. Boss, Friedr., in Grindelwald.
2. Bläuer, Christ., in Grindelwald.
3. von Allmen, Friedr., in Lauterbrunnen.

6. Frutigen.

1. Bühler, Arnold Gottl., in Frutigen.
2. Thönen, Joh. Gottl., in Frutigen.
3. Stoller, Chr., in Kandergrund.
4. Hari. Joh. Wilh., in Adelboden.
5. Hari, Friedr., in Reichenbach.
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7. Saanen.

1. von Grünigen, Joh. Gottl., in Saanen.
2. Reichenbacli, Karl, im Gstad bei Saanen.
3. Raaflaub Abraham, in Saanen.

8. Obersimmenthal.

1. Anken. Samuel, in Zweisimmen.
2. Rieder, Joh., in Lenk.
3. Aegerter, Joh., in Reichenbach bei Boltigen.
4. Rieben, Joli., in St. Stephan.

9. Niedersimmenthal

1. Klosner, Jakob, in Diemtigen.
2. Hadorn, J. J., in Latterbach.
3. Stucki, Jakob, in Wimmis.
4. Itten, Albert, in Spiez.
5. Hauser, Gottfr., in Weissenburg.

10. Hilterfingen.

1. Horn, Gottfr., in Sigriswyl.
2. Frutiger, Johann, in Oberhofen.
3. v. Gross, Herrmann, in Gunten.

11. Thun.

1. Zyro, Karl, in Thun.
2. Ritschard, Joh., in Bern.
3. Schweizer, Gottl., in Thun.
4. Wenger, Samuel, am Gwatt bei Thun.

12. Steffisburg.

1. Gerber, Christian, in Steffisburg.
2. Gerber, Samuel, in Unterlangenegg.
3. Beutler, Jakob, in Heimenschwand.
4. Spring, Joh., in Steffisburg.
5. Aebersold, Friedr., in Heimberg.
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13. Thierachern.

1. Hirschi, Johann, in Längenbühl.
2. Gurtner, Johann, in Uetendorf.
3. Neuenschwaniler, Gottl.. in Thierachern.

14. Gurzelen.

1. y. Wattenwyl, Rud., in Uttigen.
2. Krebs, Christian, in Wattenwyl.
3. y. Steiger, Arnold, in Kirchdorf.

15. Belp.

1. Streit, Ludwig, in Zimmerwald.
2. von Erlach, Berchtold, in Gerzensee.
3. Eine Stelle unbesetzt.

16. Riggisberg.

1. Trachsel, Kaspar, in Niederbiitschel.
2. Zehnder, Christian, in Kaufdorf.
3. Kissling, J. Arnold, in Riggisberg.
4. Hauser, Adolf, im Gurnigel.

17. Guggisberg.

1. Kohli. Ulrich, im Schwendi bei Guggisberg.
2. Hostettler, Christ., in Guggisberg.
3. Mosimann, Friedrich, in Rüschegg.

18. Wahlern.

1. Dubach, Christ., in Schwarzenburg.
2. Glaus, Johann, in Schwarzenburg.
3. Krenger, Gottl., in Schwarzenburg.

19. Köniz.

1. Burkhard, Johann, in Köniz.
2. Hänni, Christ., in Köniz.
3. Rolli, Christ., in Oberbalm.
4. Herren, Rudolf, in Mittelhäusern bei Köniz.
5. Marthaler, Niki., in Bümpliz.
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20 Bern (obere Gemeinde).
1. Stämpfli, Karl, Buchdrucker.
2. Müller, Eduard, Stadtpräsident.
3. Probst, Emil, Architekt.
4. Brunner, Rudolf, Fürsprecher.
5. Tieehe, Adolf, Architekt
6. Sahli, Chr., Fürsprecher.
7. Heller-Bürgi, städt. Finanzdirektor.
8. Siegerist, Karl, Spenglermeister.
9. Lenz, Gottlieb, Fürsprecher.

10. Hirter, Joh., Speditor.
11. Steck, Albert, Redaktor.

21. Bern (mittlere Gemeinde).

1. Bratschi, J. R., Handelsmann.
2. Dr. Schenk, Felix, Bandagist.
3. Müller, Emil, Apotheker.
4. Scherz, Alfred, städt. Polizeidirektor.
5. Marcuard, Georg, Banquier.
6. Wyss, Ernst, Fürsprecher.

22. Bern (untere Gemeinde).

1. Baumann, Friedr., Baumeister.
2. Demme, Kurt, Fabrikant.
3. Probst, Edmund, Major.
4. Stettier, Christ., Müllermeister.
5. Siebenmann, Friedr., Schriftsetzer.
6. Gugger, Adolf, Redaktor.

23. Bolligen.

1. Ballif, August, in Bern.
2. Hofmann, Friedr., in Bolligen.
3. Walther, Niki., in Sinneringen.
4. Gerber, Christ., in Bern.
5. Liithi, Joh., in Giimligen.

24 Biglen.

1. Burkhalter, Karl, in Walkringen.
2. Bigler, Franz, in Biglen.
3. Brand, Johann, zu Enggistein.
4. y. Wattenwyl, Ludw., in Ryehigen.
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25. Münsingen.

1. y. Erlacli, Rud., in Münsingen.
2. Stucki, Peter, in N.-Hünigen.
3. Schindler, Christ., zu Stalden.

26. Diessbach.

1. Wüthrich, Christen, in Diessbach.
2. Dähler, Friedr., in Oppligen.
3. Riem, Ernst, in Kiesen.

27. Höchstetten.

1. Bühlmann, Friedr., in Höchstetten.
2. Haldemann, Gottl., in Rünkliofen hei Bowyl.
3. Blaser, Johann, zu Oberthal.

28. Signau.

1. Haldimann, Friedr., zu Zimmerzei bei Eggiwyl.
2. Scliüpbach, Joh., in Signau.
3. Krebs, Friedr., zu Eggiwyl.
4. Rügsegger, Gottl., in Röthenbach.

29. Langnau.

1. Arm, Andreas, in Langnau.
2. Habegger, Friedr., in Bern.
3. Lehmann, Willi., in Langnau.
4. Zürcher, Karl, in Langnau.
5. Hofer, Joh., in Langnau.
6. Gerber, Job., Müller, in der Bürau.

30. Lauperswyl.

1. Stotzinger, Friedr., in Lauperswyl.
2. Neuenscliwander, Chr., in Längenbach b. Lauperswyl.
3. Lütlii, Hans, in Worb.

31. Sumiswald.

1. Eggimann, Johann, in Sumiswald.
2. Haslebacher, Fritz, in Sumiswald.
3. Sommer, Friedrich, in Sumiswald.
4. Lanz, Joh. Ulr., in Trachselwald.
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32. RUegsau.

1. Bärtschi, Ulrich, in Rüegsau.
2. Ryser, Anton, zu Rinderbach bei Affoltern.
8. Habegger, Johann, in Liitzelflüh.

33. Huitwyl.
1. Hiltbrunner, Johann, in Eriswyl.
2. Zaugg, Andr., Vater, in Wyssachengraben.
8. Minder, Johann, in Huttwyl.
4. Hess, Ulrich, in Dürrenroth.
5. Scheidegger, Gottfried, in Huttwyl.

34. Rohrbach

1. Morgenthaler, Joli., in Leimiswyl.
2. Morgenthaler, Joh., in Ursenbach.
3. Zingg, Fritz, in Busswyl bei Melchnau.
4. Wolf, Johann, in Melchnau.
5. Leuenberger, Fritz, im Eichholz bei Leimiswyl.

35. Langenthal.

1. Buchmüller, Albert, in Lotzwyl.
2. Steffen, Jakob, in Madiswyl.
3. Schneeberger, Johann, in Schoren bei Langenthal.
4. Miiller-Jäggi, Eduard, in Langenthal.
5. Gygax, Emil, in Bleienbach.

36. Aarwangen.
1. Hunziker, Adolf, in Wynau.
2. Hegi, Jakob, in Roggwyl.
3. Egger. Joh., in Aarwangen.
4. Jutzeler, Johann, Vater, in Thunstetten, Büzberg_

37. Oberbipp.

1. Dr. Reber, Jakob, in Niederbipp.
2. Gabi Samuel, in Farnern.
3. Roth, Alfred, in Wangen.
4. Mägli-Iseli, Alfred, in Oberbipp.

38. Herzogenbuchsee.

1. Wälchli, Johann, in Ochlenherg.
2. Dürrenmatt, Ulrich, in Herzogenbuchsee.
3. Hofer, Rudolf, in Oberönz.
4. Weber, J. R., zu Grasswyl.
5. Moser, Emil, in Herzogenbuchsee.
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39. Burgdorf.

1. Friedli, Ferdinand, in Wynigen.
2. Sohmid, Karl, Oberstlt., in Burgdorf.
3. Sehmid, Andreas, in Burgdorf.
4. Fueter-Schnell, Paul, in Bern.
5. -Steffen, Jakob, in Heimiswyl.
6. Grieb, Eugen, in Burgdorf.

40. Oberburg

1. Eggimann, Friedr., in Hasle bei Burgdorf.
2. Hofer, Christ., in Hasle bei Burgdorf.
3. Walther, Jakob, in Oberburg.
4. Howald, Johann, in Oberburg.

41 Kirchberg.

1. Gygax, Job., in Bütigkofen bei Kirchberg.
2. Messer, Bend., zu Schleumen bei Hindelbank.
3. Ciienin, Louis, in Kirchberg.
4. Affolter, Ferdinand, in Oeschberg bei Koppigen.
5. Schärer, Johann, in Koppigen.

42. Bätterkinden.

1. Leuch, Bud., in Utzenstorf.
2. Hauert, Friedrich, in Bätterkinden.
3. Marti-Ingold, Johann, zu Mülchi.

43. Jegenstorf

1. Wieniger, Johann, zu Mattstetten.
2. Steinhauer, Budolf, in Jegenstorf.
3. Iseli, Jakob, in Grafenried.
4. Häberli, Friedr., in Münchenbuchsee.

44. Wohlen.

1. Jenni, Johann, in der Tiefenau.
2. Tschannen, Fritz, in Murzelen.
3. Etter, Nikiaus, in Jetzikofen.

2
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45. Laupen.

1. Marschall. Christen, in Neuenegg.
2. Freiburghaus, Jakob, in Mühleberg.
3. Maurer, Emil, in Laupen.
4. Jenzer, Fritz, in Laupen.

46. Aarberg

1. Lauper, Jakob, in Seedorf.
2. Häberli, Eduard, in Aarberg'.
3. Tiischer. Johann, in Aarberg.
4. Tschannen, Bend., in Dettligen.

47. Schiipfen.

1. Stämpfli, Johann, in Schlipfen.
2. Marti, Friedr., in Lyss.
3. Steiner, Bend., in Grossaffoltem.
4. Etter, Gottfried, in Meikirch.

48. Büren.

1. Kunz, Friedrich, in Meinisberg.
2. Stauffer, Niki., in Büren.
3. Schmalz. Gottfried, in Büren.
4. Zingg, Rudolf, in Diessbach bei Büren.
5. Jäggi, Friedr., in Leuzigen.

49. Nidau.

1. Biedermann, Gottfr., in Jens.
2. Will, Eduard, in Nidau.
3. Hubacher, Friedrich, in Twann.
4. Marolf, Fritz, in Walperswyl.
5. Schlatter, Fritz, in Madretscli.
6. Schneeberger, Jakob, in Orpund.
7. Aebi, Alfred, in Biel.

50. Erlach — Cerlier.

1. Stucki, Gottfr., zu Ins.
2. Zingg, Friedr., zu Ins.
3. Gyger-Hess, Fritz, in Gampelen.
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51. Biel. — Bienne.

1. Renfer, Johann, in Bözingen.
2. Benz, Robert, in Biel.
3. Blösch-Perregaux, Fritz, in Biel.
4. Weber, August, in Biel.
5. Moser Fritz, in Biel.
6. Bourquin, Zuma, in Biel.
7. Reymond, Fritz, in Biel.
8. Meyer, Niki., in Biel.
9. Tanner, Heinrich, in Biel.

52. Neuenstadt. - Neuveville.

1. Imer, Florian, in Neuenstadt.
2. Naine, Cäsar, in Nods.

53. Courtelary.

1. Houriet, Henri Humbert, in Obertramlingen.
2. Rätz, Niki., in Corgemont.
3. Beirichard, Fritz, in Courtelary.
4. Yoisin, Albert, in Corgemont.
5. Fahrny, Jules, in La Heutte.
6. Beguelin, Henri Louis, in Obertramlingen.
7. Eine Stelle unbesetzt.

54. St Immer. — St-Imier.

1. Droz, Louis, in St. Immer.
2. Jacot, Paul, in Sonvillier.
3. Robert, Karl, in Villeret.
4. Marchand, Adolf, in Renan.
5. Cattin, Eduard, in Laferriere.
6. Schwab, Samuel, Dr. med., in Bern.
7. Charmillot, Paul, in St. Immer.

55. Dachsfelden. — Tavannes.

1. Brand, Jules, in Tavannes.
2. Komy, Jean, in Sorvilier.
3. Klaye, August, in Bern.
4. Tiöche, Emil, in Biel.
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56. Münster. — Moutier.
1. Moschard, August, in Münster.
2. Peteut, Samuel, in Roches.
3. Clemengon, Gustav, in Courrendlin.
4. Chodat, Robert, in Münster.

57. Delsberg. — Delämont.

1. Comte, Amedee, in Courtetelle.
2. Kaiser, Joseph, Arzt, in Delsberg.
3. Guenat, Georg, in Pleigne.
4. Fleury, Franz, in Delsberg.

58. Bassecourt.
1. Hennemann, Joh. Bapt., in Bassecourt.
2. Merat, Joseph, in Berlincourt.
3. Wermeille, August, irr Delsberg.

59. Laufen. Laufon.
1. Meyer. Achilles, in Laufen.
2. Ziegler, Albert, in Grellingen.
3. Burger, Ferdinand, in Laufen.

60. Freibergen. — Franches-Montagnes.
1. Elsässer, Charles, in Xoirmont.
2. Boillat, Alcide, zu Breuleux.
3. Folietete, Casimir, in Pruntrut.
4. Gouvernon, Arthur, zu Delsberg.
5. Jobin, Zephirin, in Saignelegier.

61. Pruntrut. — Porrentruy.
1. Choquard, Joseph, in Pruntrut.
2. Mouche, Joseph, in Pruntrut.
3. Husson, Albert, in Pruntrut.
4. Choffat, Leon, in Pruntrut.
5. Comment, Joseph, in Courgenay.
6. Daucourt, Ernst, in Pruntrut.
7. Clioulat, Leon, in Ocourt.
8. Coullery, Polycarpe, in Fontenais.

62 Courtemaiche.
1. Boinay, Joseph, in Pruntrut.
2. Grandjean, Celestin. in Fahy.
3. Pretre, Pierre, in Pruntrut.
4. Burrus, Frangois. in Boncourt.
5. Henzelin, Victor, in Coeuve.
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Kommissionen des Grossen Rates.

Commissions du Grand Conseil.

Bittschriftenkommission.

Commission des petitions.

Scherz, Alfred, in Bern, Präsident.
Aegerter, Johann, in Boltigen.
Yoisin, Albert, in Corgemont.
Lehmann, Wilhelm, in Langnau.
Schlatter, Fritz, in Madretsch.
T. Erlacli, Rudolf, in Münsingen.
Mouche, Joseph, in Pruntrut.

Staatswirtschaftskommission.
Commission d'öconomie publique.

Bühlmann, Friedr., in Grosshöchstetten, Präsident.
Bühler, Gottlieb, in Frutigen.
Bigler, Franz, in Biglen.
Schmid, Andreas, in Burgdorf.
Imer, Florian, in Neuenstadt.
Meyer, Niki., in Biel.
Müller, Eduard, in Bern.
Marcuard, Georg, in Bern.
Leuch, Rudolf, in Utzenstorf.
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